
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

1 февраля 2024 г. № 9 

Об установлении объемов и размера удешевления 

стоимости племенной продукции (материала), 

работ в области племенного дела в животноводстве 

на 2024 год 

Во исполнение подпункта 4.1.5 пункта 4 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 1 февраля 2021 г. № 59 «О Государственной программе 

«Аграрный бизнес» на 2021–2025 годы» и на основании подпункта 5.1 пункта 5 Положения 

о Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, 

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июня 

2011 г. № 867, Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить в 2024 году объемы и размер удешевления стоимости: 

племенной продукции (материала) на содержание селекционных стад согласно 

приложению 1; 

племенной продукции (материала) на сохранение генофонда согласно приложению 2; 

реализации племенной продукции (материала) согласно приложению 3; 

закупки племенной продукции (материала), включая закупки по импорту, согласно 

приложению 4; 

иных работ в области племенного дела в животноводстве согласно приложению 5. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2024 г. 

  
Министр С.И.Бартош 
  

  



 

  Приложение 1 

к постановлению 

Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь 

01.02.2024 № 9 

ОБЪЕМЫ И РАЗМЕР 

удешевления стоимости племенной продукции (материала) 

на содержание селекционных стад в 2024 году  

Наименование племенной продукции 

(материала) 

Единица 

измерения 

Объемы племенной 

продукции 

(материала) 

на содержание 

селекционных стад, 

единиц измерения 

Размер удешевления стоимости 

единицы племенной продукции 

(материала) на содержание 

селекционных стад, белорусских 

рублей за единицу измерения 

1. Племенные коровы селекционного 

стада 

голов 2440 1000,00 

2. Племенное поголовье ремонтно-

маточного стада растительноядных рыб  

» 2500 20,00 

3. Племенные пчелиные семьи семей 1400 150,00 

  

  Приложение 2 

к постановлению 

Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь 

01.02.2024 № 9 

ОБЪЕМЫ И РАЗМЕР 

удешевления стоимости племенной продукции (материала) 

на сохранение генофонда в 2024 году  

Наименование племенной продукции 

(материала) 

Единица 

измерения 

Объемы племенной 

продукции 

(материала) 

на сохранение 

генофонда, единиц 

измерения 

Размер удешевления 

стоимости единицы 

племенной продукции 

(материала) 

на сохранение генофонда, 

белорусских рублей 

за единицу измерения 

1. Свиньи  голов 221 570,00 

2. Птица  » 30 000 23,00 

3. Лошади  » 190 900,00 

4. Производители и ремонтный молодняк рыб  » 3 605 27,00 

5. Коровы  » 685 1 227,00 

6. Овцы  » 200 251,00 

  

  



 

  Приложение 3 

к постановлению 

Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь 

01.02.2024 № 9 

ОБЪЕМЫ И РАЗМЕР 

удешевления стоимости реализации племенной продукции (материала) в 2024 году  

Наименование племенной продукции 

(материала) 

Единица 

измерения 

Объемы 

реализации 

племенной 

продукции 

(материала), 

единиц измерения 

Размер удешевления 

стоимости единицы 

реализации племенной 

продукции (материала), 

белорусских рублей 

за единицу измерения 

1. Ремонтный молодняк овец  голов 300 200,00 

2. Ремонтный молодняк свиней » 4500 600,00 

3. Быки (ремонтные бычки) мясных пород » 30 3725,00 

4. Ремонтные телки (нетели) мясных пород » 300 3000,00 

5. Личинки карпа  млн. штук 8 5000,00 

6. Ремонтный молодняк карпа кг 800 9,00 

7. Быки (ремонтные бычки) молочных пород  голов 40 3725,00 

8. Ремонтные телки (нетели) молочных пород » 500 3000,00 

9. Ремонтный молодняк лошадей » 20 1500,00 

  

  Приложение 4 

к постановлению 

Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь 

01.02.2024 № 9 

ОБЪЕМЫ И РАЗМЕР 

удешевления стоимости закупки племенной продукции (материала), 

включая закупки по импорту, в 2024 году  

Наименование племенной 

продукции (материала) 

Единица 

измерения 

Объемы закупки племенной 

продукции (материала), 

включая закупки по импорту, 

единиц измерения 

Размер удешевления стоимости 

единицы закупки племенной 

продукции (материала), включая 

закупки по импорту, белорусских 

рублей за единицу измерения всего 
в том числе 

по импорту 

Ремонтный молодняк овец голов 559 559 1277,10 

  

  



 

  Приложение 5 

к постановлению 

Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь 

01.02.2024 № 9 

ОБЪЕМЫ И РАЗМЕР 

удешевления стоимости иных работ в области 

племенного дела в животноводстве в 2024 году  

Название иных работ в области племенного дела 

в животноводстве 

Единица 

измерения 

Объем иных работ 

в области 

племенного дела 

в животноводстве, 

единиц измерения 

Размер удешевления 

стоимости иных работ 

в области племенного 

дела в животноводстве, 

белорусских рублей 

за единицу измерения 

1. Работы по определению качественных 

показателей молока для целей селекции 

в племенном молочном скотоводстве 

проб 1 543 800 0,30 

2. Работы по молекулярной генетической 

экспертизе поголовья (крупного рогатого скота, 

свиней, овец, лошадей и птицы) 

на достоверность происхождения 

голов 5 172 75,00 

3. Работы по молекулярной генетической 

экспертизе поголовья крупного рогатого скота 

на генетически детерминированные заболевания  

» 1 219 360,00 

4. Работы по молекулярной генетической 

экспертизе поголовья свиней, овец и лошадей 

на генетически детерминированные заболевания  

» 503 40,00 

5. Работы по генотипированию племенной 

продукции (материала) крупного рогатого 

скота, в том числе с помощью системы 

высокопроизводительного сканирования SNP-

биочипов  

» 2 180 300,00 

6. Работы по трансплантации эмбрионов штук 30 1 200,00 

  

 


